EDITAL N° 008/2025 — SEQP

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DA SECRETARIA EXECUTIVA
DE QUALIFICACAO PROFISSIONAL DE MACAE

O Municipio de Macaé - RJ, por meio da Secretaria Executiva de Qualificacéo
Profissional de Macaé, no uso de suas atribuicbes legais, torna publico que, no dia
10/09/2025, estardo abertas as inscricdes para preenchimento de vagas nos cursos de
qualificacdo, capacitacdo e aperfeicoamento profissional. Os cursos séo
oferecidos exclusivamente para residentes no municipio de Macaé, visando a

promocéo do desenvolvimento profissional da populagéo local.
1. DISPOSICOES GERAIS

1.1. O processo de selecdo compreende as etapas de inscricdo e classificacéo,

conforme estabelecido neste edital.

1.2. As inscricbes seréo realizadas presencialmente na Secretaria Executiva de
Qualificacdo Profissional de Macaé, localizada na Rua Alfredo Backer, n° 363 —
Centro — Macaé/RJ, nos dias 10/09/2025, 11/09/2025 das 09h as 19h e 12/09/2025
das 9h as 17h, conforme ANEXO I. Nao haveré prorrogacéo do prazo estabelecido

parainscricdes.

1.3. O resultado parcial, com a classificacdo dos candidatos, estara disponivel para
consulta na Secretaria Executiva de Qualificacdo Profissional de Macaé, bem
como no site oficial da Prefeitura Municipal de Macaé (www.macae.rj.gov.br), nas
datas estipuladas no ANEXO I.

2. DOS CANDIDATOS

2.1. Terdo direito a se inscrever nos cursos ofertados pela Secretaria Executiva de
Qualificacdo Profissional de Macaé os candidatos que atenderem aos requisitos

estabelecidos no QUADRO 01, que detalha os cursos oferecidos.
2.2. Cada candidato poderd se inscrever em apenas um curso deste edital.

2.3. O candidato que j& estiver matriculado/inscrito em um curso ou em andamento
podera se inscrever neste edital desde que ndo haja conflito de horario com o curso

atual.

Pagina 1 de 16



2.4. O candidato deve possuir a escolaridade minima exigida pelo curso escolhido,
conforme descrito no QUADRO 01.

2.5. Comprovar residéncia no municipio de Macaé mediante documento oficial emitido

ha, no maximo, trés meses.

3. PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

3.1. O processo seletivo simplificado compreendera as seguintes etapas:

a) Inscricdo, conforme os critérios estabelecidos neste edital;
b) Resultado preliminar;

¢) Recurso;

d) Resultado Final,

e) Matricula.

3.2. Todas as etapas serdo conduzidas nos termos deste edital, garantindo

transparéncia e igualdade de oportunidades entre os candidatos.

3.3. O candidato devera se inscrever em um dos cursos de acordo com o quadro de
vagas disponiveis no ato da inscricdo e comprovar escolaridade através de
certificado, histérico escolar ou declaragdo da instituicdo atualizada de acordo com o
curso escolhido.

4.DOS REQUISITOS E DAS VAGAS:

4.1 Serdo ofertadas 426 (quatrocentos e vinte e seis) vagas para cursos ha
modalidade presencial, de acordo com as informacdes discriminadas no QUADRO 01,
deste Edital.

4.2 No QUADRO 01 estao discriminados 0s eixos tecnolégicos, cursos/turmas, carga

horaria, pré-requisitos, data de inicio dos cursos, local, turno/dias e vagas.

4.3. Os candidatos serédo convocados, de acordo com as vagas previstas no QUADRO
01 deste edital.

4.4. Os Candidatos devem acessar o site da PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAE

(www.macae.rj.gov.br) para ter acesso aos resultados referentes a este edital.
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PREFEITU

Eixo

. .| cod . . - ; . Total de
Tecngloglc igo Cursos CH Pré-requisitos Turno Horério Dias Inicio Vagas
1 | Informatica Basica | 7on | #8M0S€CUANO yanns | ogasioh | 3sest | 0771012025 14
A partir dos 16 anos
2 pacote Office 100h Cursando Ensino Tarde 13:30h as 28 g2 06/10/2025 14
Médio com nogdes de 17h
Tecnologia informética basica
Agamrdgs éG anos 18:30h as
3 Pacote Office 1000 | pre d‘fgsfgmonoggénso e | Noite 21:00h 2262 | 06/10/2025 14
informética basica
A partir dos 16 anos 18:30h as
4 Pacote Offce | 100h | \/ gjlijcr)st?gnc"jlonggg(lenso 4o | Noite 21:00h | 3% 43e50 | 07/10/2025| 14
informatica basica
Auxiliar 18 anos e Cursando . 18:30h as a 23 A ra
5 Administrativo 180h Ensino Médio Noite 21:30h 2% 3%e 6% | 06/10/2025 80
Formacao 14 a 17 anos Cursando 13:30h as o 1a | 06/10/202
6 Profissional Jovem 96h o Ensino Fundamental Tarde 16:30h e 5 30
Gestéo e
Negocios Rotinas .
L . A partir de 16 anos . N
7 Administrativas 154h Cursando o Ensino Tarde 13:30h as esa 07/10/202 30
para Jovem Médio 17h 5
Aprendiz
A partir de 18 anos
8 Recreador Infantil 178h Cursando o Manha 8has 12h | 22, 52 e 62 | 06/10/2025 30
Ensino Médio
Recepcéo 18 anos e Cursando o . 18:30has | . oo . ~a | 08/10/202
9 Hospitalar 154h Ensino Médio Noite 21:30h 4. 5e6 5 25
Ambiente e
Salde Auxiliar de Sadude 18 anos e Cursando o . 18:30h as | ,, 4a . a | 06/10/202
10 Bucal 300h Ensino Médio Noite 21:30h 2 4%es 5 25
11 | Primeiros Socorros 20h 18 algﬂzisocl\j:;zdo 0 Integral i?%gs 22e32 13/12/202 30
Ac RACH 16 anos e Cursando o . 18:00h as 2 can Ra
Desenvolvi 12 Inglés Basico 101h Ensino Médio Noite 21:30h 23 52 e 62 | 06/10/2025 25
mento Inglés Bésico para
Educacional - 18 anos e Cursando o . 18:00h as 08/10/202
e Social 13 Ho(elarla e 119h Ensino Médio Noite 21:30h 423 52 e 62 5 30
Turismo
. 18 anos e Cursando o . 18:30h as a2
14 Saloneiro 68h Ensino Médio Noite 21:30h 3e 4 07/10/2025 30
Hotelaria
. 18 anos e Ensino . 18:00h as Q. ca 07/10/202
15 Taifeiro 81h Médio cursando Noite 21:30h 32eb 5 30
A 18 anos e Ensino . 18:30h as 2. na
16 Homem de Area 51h Médio cursando Noite 21:30h 22 e 3 06/10/2025 25
Seguranca SSP (Supervisor . N
9 ¢ 17 de Seguranca 141h éf:];;gs'\:égil:)rsando 0 Noite 32282 as 22, 32 e 62 26/10/202 30

Patrimonial)

5. INSCRICOES

5.1. Para efetuar a inscricio em um dos cursos da Secretaria

Executiva de

Qualificacdo Profissional da Prefeitura Municipal de Macaé, os interessados

deverdo atender aos seguintes procedimentos:
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5.1.1- O candidato devera preencher todos os campos do formulério de inscrigdo
em letra de forma e legivel que consta no ANEXO Il deste Edital, sob pena de

desclassificacao.
Anexar a ficha de inscricdo (ANEXO Il) copia dos seguintes documentos:

| — Copias legiveis dos documentos exigidos, apresentando os respectivos originais

para conferéncia, conforme listado a seguir:

II - Documento oficial de identificacdo com foto (Carteira de Identidade — RG ou

equivalente);
[Il - Cadastro de Pessoa Fisica (CPF);

IV Em caso de furto/roubo de algum documento sera obrigat6rio apresentar o boletim
de ocorréncia

V — Comprovante de escolaridade;

VI — Comprovante de residéncia atualizado, emitido nos Ultimos trés meses, em nome
do candidato, de seu cdnjuge ou de um dos pais, podendo ser conta de agua, luz ou

correspondéncia bancaria emitida por agéncia fisica.

81°. Caso o comprovante esteja em nome do cbnjuge, devera ser apresentada

certiddo de casamento ou declaracéo de unido estavel.

§2°, Caso esteja em nome de um dos pais ou avés, o candidato devera apresentar

documento que comprove o vinculo de filiagao.

83°, Caso ndo possua comprovante em seu nome, o candidato podera apresentar:
comprovante de votacdo da Ultima eleicdo, certiddo da justica eleitoral registrada em

Macaé, Cartdo Macaé, CadUnico, declaracdo do ESF ou Cartdo Macaiba.

84°, Seré aceito contrato de locagéo residencial em nome do candidato, com firma
reconhecida do locador acompanhada do comprovante de residéncia, conforme inciso
[l

85°, Na hipotese do comprovante estar em nome de terceiro, sera exigida declaracao
de residéncia, conforme modelo do Anexo lll, acompanhada do comprovante de

residéncia em nome do declarante e xerox do documento oficial, conforme inciso III.
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86°. Nao serdo aceitos comprovantes emitidos por bancos exclusivamente virtuais,
contas de telefone mével ou quaisquer correspondéncias sem valor probatorio oficial

de residéncia.

87°. A SEQP reserva-se o direito de realizar vistoria domiciliar para verificacdo da
veracidade das informacdes prestadas.

5.2. Apos a concluséo da inscricao, ndo sera permitida a alteracéo do curso.

5.3. O comprovante de inscricdo serd emitido e entregue ao candidato
imediatamente apds a conclusdo do processo de inscri¢cdo, devendo ser mantido

em posse do inscrito para eventuais conferéncias.

5.4. O candidato menor de idade devera comparecer acompanhado de seu

responsavel legal, com a devida comprovacao de parentesco.

5.5. E requisito fundamental para a inscricdo que o candidato tenha pleno
conhecimento das exigéncias estabelecidas neste edital e esteja de acordo com

elas.
6. CLASSIFICACAO
6.1. No processo de classificacdo dos candidatos, considerar-se-80 0 seguintes itens:

6.1.1. Ordem de inscricdo e atender integralmente aos requisitos de idade minima e

documentacao exigida neste edital.

7. DO RESULTADO PRELIMINAR

7.1 O resultado preliminar do presente processo seletivo sera divulgado na data
prevista no Cronograma ( Anexo ), por meio dos canais institucionais da Prefeitura

Municipal de Macaé (www.macae.r.gov.br) e no mural da sede da Secretaria

Executiva de Qualificagéo Profissional.

7.2 A publicacdo do resultado preliminar contera a relacdo dos candidatos
desclassificados, acompanhada da devida justificativa técnica, com base na

andlise documental realizada no ato da inscri¢ao.
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7.3 A identificacdo dos candidatos no resultado preliminar sera feita exclusivamente
pelo nimero de inscricdo e modalidade de concorréncia (ampla concorréncia,

cadastro reserva ou PcD).

7.4 A divulgacéo observard a ordem numérica de inscri¢do, ndo se tratando ainda de
convocacgdo para matricula, a qual sera objeto de publicacdo posterior, apés a fase

recursal.

7.5 Caber4d a Comissdo Organizadora do Processo Seletivo a elaboracdo e a
homologacdo do resultado preliminar, assegurando-se a publicidade,

impessoalidade e transparéncia de todas as decisbes administrativas.

7.6 Os candidatos desclassificados poderdo apresentar recurso administrativo,
conforme no Topico 8 deste Edital, observado o prazo e os procedimentos definidos

no Cronograma (Anexo ).

8. DO RECURSO

8.1 Sera admitido recurso administrativo exclusivamente contra o resultado
preliminar, no que se refere a classificagdo do candidato, observando o prazo e os

procedimentos estabelecidos no Cronograma (Anexo |).

8.2 O recurso devera ser interposto presencialmente, mediante preenchimento do
Formuléario de Interposicdo de Recurso constante no Anexo IV deste edital, que
deverd ser protocolado junto a Secretaria Executiva de Qualificagdo Profissional de
Macaé, situada na Rua Alfredo Backer, n® 363, Centro, Macaé/RJ, durante o horario

de expediente administrativo (09h as 16h).

8.3 O candidato devera apresentar, no ato da interposicao de recurso:

I- Documento de identidade com foto;

II- Formulario préprio devidamente preenchido;

Ill- Fundamentacao clara e objetiva quanto aos motivos de sua contestacao.

8.4 O recurso deverd restringir-se as fases passiveis de reavaliacdo e ndo podera

versar critérios de conveniéncia ou discricionariedade administrativa.

8.5 Seréo indeferidos liminarmente os recursos que:
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a) Nao observarem os requisitos formais previstos neste edital;

b) Forem intempestivos;

c) Apresentarem linguagem ofensiva ou desconexa com o objeto da impugnagéo;

d) Busquem inovar ou apresentar documentos nao constantes da inscri¢do original.

8.6 Nao serd admitida a juntada de documentos novos no ato recursal. A andlise
serd realizada exclusivamente com base na documentacdo apresentada no

momento da inscri¢cdo, sendo inadmitido extemporaneo de exigéncias editalicias.

8.7 A Comissao Organizadora tera o prazo previsto no Cronograma ( Anexol) para a
analise e decisdo fundamentada dos recursos, sendo sua deliberacdo soberana e

irrecorrivel na esfera administrativa.

8.8 O resultado da analise dos recursos sera publicado no site oficial da Prefeitura de

Macaé (www.macae.ri.gov.br) e no mural da sede da Secretaria Executiva de

Qualificag&o Profissional, na data definida no Cronograma ( Anexo I).

8.9 O protocolo de recebimento do recurso devera ser mantido em posse do candidato

até a divulgacao do resultado final, podendo ser exigido para fins de conferéncia.

9. DO RESULTADO FINAL

9.1 O resultado final do processo seletivo serd divulgado na data prevista no
Cronograma (Anexo ), por meio de site oficial da Prefeitura Municipal de Macaé

(www.macae.rj.gov.br) e no mural da sede da Secretaria Executiva de Qualificacdo

Profissional de Macaé, apods a analise e deliberagédo sobre 0s recursos interpostos.

9.2 A publicacdo do resultado final contera:

| — A lista dos candidatos classificados dentro do nimero de vagas imediatas, por

curso, turno, ordem de inscricdo e data da matricula;

II- A lista dos candidatos integrantes do cadastro de reserva, conforme percentual

estabelecido neste Edital;

llIl- O resultado dos recursos, com a indicacdo do respectivo deferimento ou

indeferimento.
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9.3 A classificacao final observara, rigorosamente, a ordem cronoldgica de inscri¢cdo
dos candidatos habilitados, respeitada a modalidade de concorréncia (ampla

concorréncia, cadastro reserva ou PcD), nos termos deste Edital.

9.4 A publicacdo do resultado final possui carater oficial e vinculante, ndo sendo
admitida alteracdes apds a homologacao pela Comissao Organizadora.

9.5 E de responsabilidade exclusiva do candidato acompanhar a publicacdo do
resultado final nos meios oficiais ndo sendo admitida alegacdo de
desconhecimento como justificativa para a inércia ou prejuizo no acompanhamento

das etapas subsequentes.
10 DA GRATUIDADE

10.1. Todos os cursos citados neste edital serdo gratuitos e ndo havera cobranca de
taxa de inscrigdo para participacdo na selecéo.

11. DA MATRICULA

11.1 A convocacado para a matricula dos candidatos classificados seré realizada por
meio de publicagdo oficial, junto com o resultado final, no site da Prefeitura

Municipal de Macaé (www.macae.r.gov.br) e no mural da sede da Secretaria

Executiva de Qualificacdo Profissional, nada data estipulada no Cronograma ( Anexo

).

11.2 a matricula sera realizada de forma presencial, na sede da Secretaria Executiva
de Qualificagdo Profissional, localizada na Rua Alfredo Backer, n°® 363, Centro,

Macaé/RJ, em data e horario a serem definidos no ato da convocacéo.

11.3 Somente podera efetuar matricula o candidato que atender integralmente aos
requisitos de idade minima e documentacdo exigido neste Edital, sendo

considerado desclassificado o candidato que:

I- N&o comparecer no local, dia e horério designados para a matricula;

11.4 O ato da matricula devera ser realizado pelo préprio candidato, sendo vedada
matricula por procuracdo ou terceiros, exceto nos casos de candidatos com
deficiéncia ou por motivo de forga maior formalmente comprovado, a ser analisado

pela comissdo Organizadora.
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11.5 A documentacdo exigida para a matricula consistira na reapresentacdo do

seguinte item:

| - Documento oficial de identificacdo com foto (Carteira de Identidade — RG ou

equivalente);
12. DO MATERIAL DIDATICO E PRATICAS PROFISSIONAIS

12.1. O material didatico referente aos conteudos tedricos dos cursos sera
disponibilizado pela Secretaria Executiva de Qualificacdo Profissional de Macaé,
em formato digital. Caso o aluno deseje uma cépia fisica, serd de sua inteira

responsabilidade providenciar a impressdo do material.

12.2. Os materiais de consumo e permanentes necessarios para as praticas
individuais de alguns cursos deverdo ser adquiridos pelos alunos, conforme

orientacéo fornecida pelos professores nos primeiros dias de aula.

12.3. A Secretaria Executiva de Qualificagcdo Profissional de Macaé nédo se
responsabiliza pelo fornecimento de computadores e/ou acesso a internet para
0s alunos matriculados em cursos que possuam disciplinas na modalidade Educagao

a Distancia (EaD).

12.4. Os cursos de Auxiliar Administrativo, Recreador Infantil, Rotinas
Administrativas para Jovem Aprendiz e Recepcionista Hospitalar incluirédo
disciplinas ministradas na modalidade Educacédo a Distancia (EaD), que compdem a

carga horaria obrigatéria do curso.
13. DISPOSICOES FINAIS E TRANSITORIAS

13.1. O candidato ou seu responsavel legal devera informar por escrito a
Secretaria Executiva de Qualificacdo Profissional de Macaé caso ocorra
abandono, desisténcia ou qualquer fator impeditivo para a realizacdo e conclusao

do curso.

13.2. Sera considerado evadido o aluno que faltar sem justificativa, dias letivos que

correspondam mais que 25 % (vinte e cinco por cento) da carga horaria do curso.

13.3. O candidato que faltar as aulas, abandonar o curso ou nao concluir 0 curso por
qgualguer outro motivo ndo especificado neste edital, devera comprovar para a
autoridade competente gestora do Processo Seletivo, por documentacéo e declaracéo
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valida que serd apurada pela Secretaria Executiva de Qualificacdo Profissional de

Macaé.

13.3.1. O ndo cumprimento das obriga¢cbes aqui estabelecidas podera resultar em
impedimento de participagdo em qualquer programa da Secretaria Executiva de
Qualificagéo Profissional de Macaé pelo periodo de 1 ano.

13.4. A lista de classificagdo dos candidatos serd divulgada na Secretaria
Executiva de Qualificagdo Profissional de Macaé, bem como no site oficial da
Prefeitura Municipal de Macaé (www.macae.rji.gov.br), conforme datas
estabelecidas no ANEXO I.

13.5. Os candidatos deverdo manter seus dados pessoais atualizados junto a
Secretaria Executiva de Qualificacdo Profissional de Macaé, enquanto estiverem
participando dos cursos. A ndo atualizacdo das informacGes € de exclusiva
responsabilidade do candidato, podendo resultar em prejuizos que nado serao de

responsabilidade da Administragdo Publica.

13.6. Nenhum candidato podera alegar desconhecimento das regras e instrucdes

contidas neste edital.

13.7. Os casos omissos no presente edital serdo analisados e resolvidos pela

Secretaria Executiva de Qualificac&o Profissional de Macaé.

13.8. De acordo com Estatuto da Crianca e Adolescente (ECA), fica vedada a
permanéncia de menor de idade, acompanhando seus responsaveis, em sala de aula

durante o periodo de curso.

13.9. N&o serd permitida a entrada na Secretaria Executiva de Qualificacdo
Profissional de Macaé ou qualguer uma de suas unidades o aluno com o0 seguinte
vestuario: short, bermuda, roupas decotadas, trajes de banho, roupas

transparentes e minissaia.

13.10. A Secretaria Executiva de Qualificacdo Profissional de Macaé reserva-se ao
direito de solicitar o afastamento do aluno caso seja confirmado alteracdo

comportamental que prejudique o andamento do curso.

13.11. A Secretaria Executiva de Qualificacdo Profissional de Macaé reserva-se ao
direito de n&o iniciar a turma na data prevista, alterar o local de realizacdo do curso

(sala de aula), considerando o niumero minimo de alunos, que corresponde a 40% do
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namero de vagas disponiveis para aquele curso, fazer modificagdes no cronograma
das aulas no decorrer dos cursos, levando-se em conta os aspectos didaticos,
pedagdlgicos e econdmico-financeiros, podendo ainda, em casos excepcionais

proceder ao cancelamento do(s) curso(s).

13.12. Quando a quantidade de matriculas confirmadas ndo atingir o percentual
mencionado no item anterior, a Secretaria Executiva de Qualificacdo Profissional de
Macaé podera, nos cinco primeiros dias Uteis do curso, em caso de consentimento do
estudante, remaneja-lo, da(s) turma(s) nao formada(s) para outros cursos que tenham

vagas remanescentes.

13.13. Em cada curso poderdo ser reservadas até 5% das vagas para o atendimento
de PCD — Pessoa com deficiéncia, idosos e de instituicbes que atendem jovens e
adolescentes sob medida protetiva ou socioeducativa, ou que estejam sob tutela e

guarda das mesmas.

13.14. A Secretaria Executiva de Qualificacdo Profissional de Macaé reserva-se ao
direito de prorrogar as inscricdes e/ou a data de inicio das aulas quando ndo se atingir

a quantidade minima de 70% dos candidatos inscritos por turma.

13.15. Todo aluno matriculado nos cursos desse Edital deverd se comprometer a
cumprir as disposicdes do regime escolar e o manual do aluno que sera formalizado

na matricula.

Macaé, 10 de setembro de 2025.

Rebeca de Paula Batista Teixeira Madureira
Secretaria Executiva de Qualificagcao Profissional
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ANEXO | - CRONOGRAMA

ETAPA DATA LOCAL
Divulgacéo do Edital 10/09/2025 Site (www.macae.rj.gov.br).
Inscricoes 10/09/2025
11/09/2025 Secretaria Executiva de Qualificacédo Profissional de Macaé
12/09/2025
Resultado Preliminar Site (www.macae.rj.gov.br) e Secretaria Executiva de
20/09/2025 . o
Quialificacao Profissional de Macaé
Recurso 22/09/2025 _ _ L o i
Secretaria Executiva de Qualificacdo Profissional de Macaée
das 9h as 16h
Resultado final 27/09/2025 Site (www.macae.rj.gov.br)
3 = . . . .
12 Convocacdao para 20/09/2025 Site (www.macae.rj.gov.br) e Secretaria Executiva de
Matricula Qualificacéo Profissional de Macaé
22 Convocacao para Site (www.macae.rj.gov.br) e Secretaria de Qualificacéo
. 30/09/2025 . .
Matricula Profissional de Macaé
32 Convocagéao para Site (www.macae.rj.gov.br) e Secretaria de Qualificagéo
01/10/2025 o
Matricula Profissional de Macaé
Inicio das Aulas 06/10/2025 | Secretaria Executiva de Qualificacao Profissional de Macaé
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Numero de Inscricao:
2025.008._ .

ANEXO Il — FICHA DE INSCRICAO
FORMULARIO DE INSCRICAO — Edital SEQP n° 008/2025

Nome do Curso:

Cddigo do Curso: Inicio do Curso: / /

Nome do Aluno:

Data de Nascimento: / / Sexo:

CPF: RG: Org. Emissor:
Telefone ( ) Telefone p/ Recado: ( )
E-mail:

Portador de Necessidades Especiais? ( ) SIM () NAO

Caso marque “Sim”, Qual?

Endereco:
Bairro: Municipio: UF: CEP:
Declaro inteira responsabilidade pelas informacdes acima prestadas.
Macaé, de de 2025.
Assinatura do Aluno ou Responsével Responsavel pelo Recebimento
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FORMULARIO DE INSCRICAO — Edital SEQP n° 008/2025

Deverdo ser apresentados ORIGINAIS e COPIAS dos seguintes documentos:

a)
b)
c)

d)

Carteira de Identidade (RG) ou outro documento oficial com foto;
Cadastro de Pessoa Fisica (CPF);

Comprovante de residéncia atualizado, emitido nos ultimos trés meses.
Preferencialmente, conta de agua, luz, telefone ou carné de pagamento em
nome do candidato ou do responséavel legal. Também sera aceito contrato de
locacao residencial no municipio de Macae.

Obs.: Caso o candidato ndo possua comprovante em seu nome, devera
apresentar Declaracdo de Residéncia (ANEXO IIl). O candidato devera estar
ciente de que a Secretaria poderé realizar vistoria no endereco declarado, e a
prestacdo de informacbes falsas sujeitard o declarante as penalidades
previstas na legislacdo vigente.

Cépia do comprovante de escolaridade (Historico Escolar, Declaragao de
matricula para quem ainda esta estudando ou Declaracdo de série

cursada).
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ANEXO Il - DECLARACAO DE RESIDENCIA

DECLARACAO DE RESIDENCIA — Edital SEQP n° 008/2025

Eu, )
residente na ,
Cidade UF CEP: - ,
CPF n° RG n° Orgéo
Exped. , Declaro, a pedido do (a) interessado (a) e para fins de

provas junto a Secretaria Executiva de Qualificagcdo Profissional, que o (a) Sr. (a)

reside comigo.

Por ser verdade, dato e assino o presente documento, declarando estar
ciente de que responderei criminalmente em caso de falsidade das informacgfes aqui
prestadas.

Local Data

Assinatura do Declarante

Observagdes:

1) Reconhecer firma desta declaragdo
2) Anexar Comprovante de Residéncia em nome do Declarante
3) Anexar cépia do RG e CPF do Declarante
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Macae

PREFE T UR A

ANEXO IV — FORMULARIO PARA RECURSOS

FORMULARIO PARA INTERPOSICAO DE RECURSOS - PREFEITURA MUNICIPAL
DE MACAE- SECRETARIA EXECUTIVA DE QUALIFICAGCAO PROFISSIONAL

NOME DO CANDIDATO:

N° DE INSCRICAO:

N° DO CPF:

FUNDAMENTACAO:

“NAO SERA POSSIVEL ANEXAR DOCUMENTOS A ESTE FORMULARIO DE
RECURSO

FORMULARIO DE INTERPOSIGCAO DE RECURSO — PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO — EDITAL n° 08/2025 SEQP

N° DE INSCRIQAO DO CANDIDATO:
DATA DO RECEBIMENTO: | || | | || | | | | | Este comprovante
confirma a formalizacdo do pedido de recurso referente ao resultado preliminar do
Edital SEQP n° 08/2025. O candidato devera acompanhar a publica¢do da resposta ao
recurso, bem como o resultado final do processo seletivo, a ser divulgado no site
oficial da Prefeitura Municipal de Macaé (www.macae.rj.gov.br) no dia 22 de setembro
de 2025.

ATENCAO: Guarde este documento até o encerramento de todas as etapas deste
Edital. Ele sera exigido em caso de necessidade de comprovacgéo da interposicao do
recurso.

Assinatura do Servidor responsavel pelo

Recebimento:
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